DECISÃO CRO-MG nº 019/2020

Dispõe sobre o pagamento de prêmio de
desempenho para os empregados do
Conselho Regional de Odontologia de Minas
Gerais no ano de 2020 e dá outras
providências.

O Plenário do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e;

CONSIDERANDO o disposto nos parágrafos 2º e 4º do artigo 457, do Decreto-Lei nº
5.452 de 1º de maio de 1943, alterado pela Lei nº 13.467, de 13 de julho de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade da regulamentação da concessão de prêmio por
desempenho no âmbito do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais no ano de 2019;

CONSIDERANDO a previsão orçamentária do CRO-MG, compatível para fazer face
às despesas de pessoal, sem que haja comprometimento em relação às suas atividades e atribuições
institucionais;

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do Conselho Regional de Odontologia
na reunião do dia 03 de dezembro de 2020, ata 1284 A.

DECIDE​:

Art. 1º - O Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais concederá aos
empregados que estejam em contrato de trabalho ativo no dia 01.12.2020 um prêmio por
desempenho no importe de R$900,00 (novecentos reais), independente do tempo de serviço do
servidor.

Art. 2º ​- O pagamento do prêmio será efetivado até o dia 22 de dezembro de 2020,
observando-se o disposto nos parágrafos 2º e 4º do artigo 457, do Decreto-Lei nº 5.452 de 1º de maio
de 1943, alterado pela Lei nº 13.467, de 13 de julho de 2017

Art. 3º​ - A presente decisão terá vigência apenas no presente ano de 2020.

Art. 4º ​- Esta Decisão entra em vigor na data de sua assinatura.

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2020.

Raphael Castro Mota

Presidente do CRO-MG

__________________________________________________________________________________________
Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
PABX: (31) 2104-3000 - E-mail: cromg@cromg.gov.br / Site: www.cromg.gov.br

Carlos Alberto do Prado e Silva
Secretário do CRO-MG

Ricardo Alves Corrêa
Tesoureiro do CRO-MG

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a,

 C
ar

lo
s

Al
be

rto
 D

o
Pr

ad
o

E
Si

lv
a

e
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 A

11
F-

9C
3E

-6
BA

2-
45

D
0.